ДОГОВОР № _____

НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
г. Саратов

           «____» ___________  20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовская государственная консерватория имени Л.В. Собинова», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 27.06.2022 (регистрационный № 3053, срок действия: бессрочно), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, имеющее свидетельство о государственной аккредитации от 16.11.2022 (серия 90А01 № 0003991, регистрационный № 3761, срок действия: бессрочно), выданное Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора по учебной работе Бондаренко Вячеслава Юрьевича, действующего на основании доверенности № 2 от 15.01.2024, и

гр. _______________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отечество лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги по обучению Заказчика в соответствии с учебным планом по дополнительной профессиональной программе курсов повышения квалификации
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________,

(наименование дополнительной образовательной программы)
объемом________ час__.

1.2. Форма обучения Заказчика: заочная (с применением дистанционных технологий).

1.3. Срок освоения Заказчиком образовательной программы на момент подписания настоящего Договора: с ____________________ по __________________.

1.4. После освоения Заказчиком дополнительной профессиональной программы курсов повышения квалификации и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается удостоверение о  повышении квалификации установленного образца.

1.6. Услуги, определённые п.1.1. настоящего договора, считаются выполненными после подписания Сторонами акта оказанных услуг.

2. Права Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять и организовывать образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации Заказчика.

2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ, учредительными документами, локальными актами Исполнителя и настоящим договором.

2.1.3. В одностороннем порядке в целях совершенствования учебного процесса вносить изменения в учебный план программы без уменьшения общего количества учебных часов по программе.

2.1.4. Привлекать третьих лиц к исполнению обязательств по настоящему договору.

2.1.5. Требовать оплаты оказанных услуг в соответствии с их объёмом и качеством.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п.1.1. настоящего договора, не вмешиваясь в его деятельность.

2.2.2. Рассчитывать на получение академических прав в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской   Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и локальными актами Исполнителя.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных п.1.1. настоящего договора в соответствии с программой, учебным планом и расписанием занятий.

3.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных п. п. 1.1. настоящего договора).

3.1.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.7. По завершении обучения выдать Заказчику удостоверение о повышении квалификации установленного образца.

3.1.8. По окончании обучения Заказчика в течение 1 (одного) рабочего дня предоставить Заказчику Акт оказанных услуг.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно внести плату за предоставляемые ему образовательные услуги, указанные в п.1.1. настоящего договора, в размере и порядке, определенными разделом 4 настоящего Договора, а также предоставить Исполнителю платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря  2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.2.2.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

3.2.2.2. Выполнять требования правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов Исполнителя по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

3.2.2.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;

3.2.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3.2.2.5. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.2.2.6. Обучаться образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

3.2.3. Пройти итоговую аттестацию.

3.2.4. В течение 1 (одного) рабочего дня после окончания обучения подписать Акт оказанных услуг.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет

 _____________________________ (__________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается (п.п. 14 п.2 ст.149 НК РФ).

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата за услуги производится в размере 100% предоплаты путем внесения денежных средств в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 10 настоящего договора, не позднее 3 (трех) дней до начала оказания слуг.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приёма на обучение к Исполнителю;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий договор расторгается досрочно:

- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Заказчику фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему договору.

6. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий настоящего договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги), Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги, и (или) закончить оказание образовательной услуги.

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

6.4.4. Расторгнуть настоящий договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать от Исполнителя полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

6.6. В случае невозможности исполнения обязательства по вине Заказчика услуги Исполнителя подлежат оплате в полном объеме, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, настоящим договором или дополнительными соглашениями к нему.

7.  Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
7.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникающими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, а также изменения в законодательстве Российской Федерации.

8.  Срок действия договора
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему договору.

9.  Заключительные положения
9.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика на обучение к Исполнителю до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Заказчика.

9.2. Настоящим Стороны пришли к согласию считать сканированные копии (фото-копии) Договора, подписанные собственноручно Сторонами и направленные по адресам электронной почты, указанным Сторонами в разделе 10 настоящего Договора, имеющими юридическую силу и отвечающими требованиям к простой письменной форме, при условии предоставления (направления) оригиналов подписанного Договора Исполнителю не позднее начала обучения. С момента получения оригинала Договора, полученные сканированные копии (фото-копии) Договора посредством электронной почты, утрачивают юридическую силу.

Сканированные копии (фото-копии) Договора должны отвечать следующим требованиям: формат файлов PDF (межплатформенный открытый формат электронных документов), выполнены в границах соответствующей страницы Договора, текст должен быть четким и читаемым.

9.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

9.4. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
10. Адреса, платёжные реквизиты и подписи Сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Саратовская

государственная консерватория

имени Л.В. Собинова

410012, г. Саратов, пр-кт им. Петра Столыпина, д.1
ОГРН 1026403670765, ИНН 6455008075,

КПП 645501001

ОКТМО 63701000, ОКПО 02176140

УФК по Саратовской области

л/с 20606Х51810

(Саратовская государственная консерватория имени Л.В. Собинова)

р/с 03214643000000016000

Отделение Саратов Банка России//УФК по Саратовской области, г. Саратов

БИК 016311121

Кор/сч: 40102810845370000052

КБК 00000000000000000130

за обучение

Проректор по учебной работе

СГК имени Л.В. Собинова
_______________ /Бондаренко В.Ю.
	         ЗАКАЗЧИК:

	Ф.И.О. ____________________________

__________________________________
__________________________________
Дата рождения ____________________

Адрес постоянной регистрации:

________________________________

__________________________________
______________________________________
Паспорт: серия, номер, когда и кем

выдан ____________________________

__________________________________
_____________________________________
Телефон: __________________________

E-mail: ____________________________

           ______________ /__________________

АКТ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
по договору на обучение

по дополнительным профессиональным программам

от «____» ________ 20____ года № ____

г. Саратов                                                                                                     «____»_______ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовская государственная консерватория имени Л.В. Собинова», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 27.06.2022 (регистрационный № 3053, срок действия: бессрочно), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, имеющее свидетельство о государственной аккредитации от 16.11.2022 (серия 90А01 № 0003991, регистрационный № 3761, срок действия: бессрочно), именуемое по договору от «____» _________________ 20 ___ г. № ____ на обучение по дополнительным профессиональным программам и в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора по учебной работе Бондаренко Вячеслава Юрьевича, действующего на основании доверенности № 2 от 15.01.2024, и гр. _________________________________________________, именуем___ по договору от «____» _______________ 20___ г. № ____ на обучение по дополнительным профессиональным программам и в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. Услуги, предусмотренные п.1.1. Договора от «___» ____________ 20___года №_____, оказаны Исполнителем в установленные Договором сроки, надлежащим образом и в полном объеме на сумму _________________________ (__________________________) руб. НДС не облагается (п. п. 14 п.2 ст.149 НК РФ).

2.  Стороны друг к другу претензий не имеют.

3. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Проректор по учебной  работе

СГК им. Л.В. Собинова

_____________     Бондаренко В.Ю.

«___» ___________20__   г.

М.П.

	ЗАКАЗЧИК:
__________________________________
__________________________________
(Ф.И.О.)

________________
«___» ___________20___ г